gantur officii, his videlicet, quæ & religio, & civi-
vili debent societati, quarum membra sunt: 4. cum
Dei filius præcipit in evangelio, ut mundum fugia-
mus, ut illum oderimus, ne post pravos illius con-
suetudines abeamus, intelligi leges legibus, instituti-
que evangelicis oppositas; in hoc unum quippe deci-
dunt anathemata, & maledicta, quæ toties Jesus Chris-
tus adversus mundum contorquet.

Quilibet
Christianus
tenetur sta-
tu sui mun-
di obire.

Cum voluerit Deus politicum, & civile corpus ex
varis coalescere partibus, non secus ac corpus mate-
riale, cum aliis in sublimi, alios in imo gradu collo-
caverit; cum alios ad imperandum, alios ad obtempe-
randum elegerit; cum per vocacionem gratiam singulos
glorici destinaverit statui; liquido constat, cum quilibet
homo fit politici corporis membrum, ad id factum esse,
ut diversa status sui munera adimpleat, quemad-
modum in humano corpore membra diversa diversis,
sibi que propriis officiis destinata sunt. Hinc sequitur:
1. cum homines quamplurimos invicem necessitatibus,
que illos ex necessitate societatem fovere cogunt,
conjunctioni sint, quandoquidem nemo singularem alienis
carere potest auxiliis, hanc societatem, & mutuum istud
commercium conforme esse ordini Dei ad hunc finem
has permittentis necessitates. 2. Quocumque igitur ad
societatem, & hunc ordinem a Deo constitutum sunt
necessaria, a Deo quoque imperari per legem natura-
lem, que quamlibet partem ad sui totius obligat con-
servationem. Verum, ut humana viget societas, omni-
nino necessarium est, homines se mutuo diligere, mu-
tuo certare obsequiis, & servare officia, que diutina
invenit consuetudo, & sine quibus discordia quamprimum
eam consensionem infringeret, que inter illos esse
debet, ac denique his permissis officiis, ad que legi-
bus obligantur. 3. Fas igitur, imo opus esse sum-
ma cura urbanitatis obire munera ab hominibus consti-
tuta; quia curæ hujus rationes æquissima sunt, quippe
que divinæ legi imitantur. Hoc autem fieri debet ad
asciendam suspensionem, que laboriosi potest, contemp-
tus eorum, quibus ea non præstantur a nobis; &
ad evitandas seu internas, seu externas exprobraciones
eorum, erga quos decesserimus; & demum ad tollendas
quascumque discordiarum origines pacem perturbantem,
que semper in civili societate regnare debet.

Quamquam seculi prudentia Dei sit inimica, & veri-
tatis ipsius oraculo reprobata; dici nihilominus po-
test, quemadmodum non deest mundus, quem Deus amat,
& diligit, ita in mundo prudentiam esse, que
minime opponitur prudentiæ, quam Deus fidelibus in-
spirat. Hæc quidem seculi prudentia vocanda non est;
hec enim necesse semper in deteriori partem accipitur;
verum tamen hæc omnia est seculorum. Hæc
illa felix est prudentia, que efficit, ut cæli via inter
seculi tumultum, ubi tot anime pereunt, inveniantur;
& ut illi seculi, eos intelligi, qui propter status sui
necessitates tales sunt, fieri possint filii lucis per sapientiam,
qua christiana vita officiis satisfacere edo-
centur, quin vita civilis officia negligant: homines,
qui vitam inveniant, qua pergant ad Deum viventes
in mundo, quin secundum mundi spiritum vivant, &
de quibus in bono sensu dici possunt hæc Jesu Christi
verba: *Filii hujus sæculi, prudentiores filii lucis in
generatione sua sunt.*

Non deest
mundus, ubi
saltem no-
stram opera-
ri possimus,
nec fecus ac
non deest illi-
ter, quam ab-
dicare tenemur.

Quandoquidem nemini Deus necessitatem indixit mun-
dum relinquendi, & religiosam vitam amplectendi, am-
bigi nequit, quemadmodum non deest mundus, cui
Christianus quilibet abrenunciare debet, & qui satis
cognoscitur, similiter necessario alterum esse debere,
ubi saltem nostram possimus operari obeuntes officia
status illius, quem in hoc mundo obtinemus, in quo
nos immortari jubet providentia. Sed præmittendum
non est, ubi neminem salvari, immo neque salvari pos-
se, quin fideliter his persurgatur officiis; que proprio
status adherent. Unde sequitur: 1. eum, qui status
sui deest officis, quidquid alioquin conetur, ve-
tem esse a mundi hujus conceptu disordinem, atque
neque honestum esse vitam coram mundo, neque eam
Deo veram Christianam: a. satis frequenter mira
quodam illusione evenit, ut qui aliis quibuscumque
persurgatur officiis, illæque, que magis essentialia sunt,
negligere, quin advertant, hæc in re omnifone facite
admittere, illas vix, & ne vix quidem deprehendi,
ideoque rarissime reparari, atque corrigi, quia hujus-
modi peccata nequaquam posita sunt in naturæ actio-
nibus, sed in earum, que faciendæ essent, negligentia.

Quid intelli-
gitur cum di-
citur Christi-
anus a mundo
separatus esse
debere.

Certum est, ut aliquis verus Christianus sit, opus est
se, ut cor habeat a mundi rebus alienum, illius oderit
instituta, & effugiat scelera; verumtamen non ideo in
deserto vitam ducere cogitur. Quod adeo verum est,
ut S. Paulus Corinthiis scribat, ubi iustus nullum cum
quibusdam peccatoribus habendum esse commercium,

se nequaquam locutum de Ethnicis; cum enim mundus
tunc illis ubique repletus esset, opus fuisset illuc exi-
re, urbanamque vitam prorsus desere, ut nulla cum
illis consuetudo haberetur. Quod autem de gentili man-
do Apostolus inquit, hodierna die de illis dicere pos-
sumus, qui in mundo Ethnicorum more vivunt. Licet
nobis cum illis vivere, eorum negotia procurare, no-
stram illis curam committere, illas videre, cum illis
veritari, quantum opus est, pro varia necessitatum no-
strarum multitudinem. Sed in hoc illa ipsa servanda est
regala, quam S. Paulus primis fidelibus præscripsit, ita
videlicet nobis cum illis esse consuetudinem, ut ab il-
lis animo separati simus, neque ullam habeamus partem
in sterilibus operibus tenebrarum, videlicet in peccatis:
tantumque abesse debemus, quod cum illis latam ingre-
diamur viam, ut eorum mores, ac vite rationem no-
strorum integritate damnare debeamus. Ex hoc
sapienter Apostoli consilio intendendum est: 1. neque
cessarium, immo neque opportunum esse ex nostro
egredi statu, nisi magis rationibus impellamur, puta,
filialis nostre negotii, ut nosmet communi mundi sub-
mittamus ordini, quando ordini Dei non adversari-
a. quantumcumque necessitas sit, qua cum illis commo-
rari cogimur, qui mundi placita sequuntur, debere
nosmet ab illis animo separare, eorumque vi, aut af-
sentationi resistere, ubi illis utantur, ut nos ad pec-
candum impellant; 2. tanta cura nobismetipsis esse vi-
gilandum, ut pravorum exemplorum perniciosis efflu-
gias evitemus: 4. namquam obliviscendum esse, quod
si cum illis permanere cogimur, nulla tamen nosurge-
mus necessitate, ut eorum sequamur flagitia, quia so-
la Christiani necessitas est ab omni culpa abhorre-
re.

Etiam atque etiam nobis commendamur Apostoli, ut
pietatem mundi sectatoribus amabilem præberemus,
ut illos ad eam suavi quadam illecebra pertraheremus.
Verum fieri nequit, ut amabilis sit, si austera fuerit,
aspera, inurbana, & nisi hominibus palam testati fue-
rimus, illos a nobis in pretio haberi, & diligi, atque
id unum optari, quomodo de illis optime mereri pos-
simus. Nisi his urbanitatis officiis, que societas vin-
cula sunt, de illis non benemeremur, saltem eorum
non avertimus animos, immo illos quibusdam veluti
lenimentis præparamus, ut nos audiant, & benignas con-
siliis nostris aures adhibeant. Viventes igitur in mun-
do honesta purificare debemus officia, non illa prescri-
bere; utque honestum virum cum vero Christiano con-
sociemus: hæc arte hominum amorem nobis concilia-
mus oportet, non ut inde libidini velicemur, sed ut
amor noster nos in eum statum adducat, ubi illis gra-
tificari possimus. His adhi potest, urbanitatem, atque
honestatem hanc exteriorem esse humilitatem, que fit
interior, atque christiana, cum ob spirituales causas
eam exerceamus, ut præcepit S. Paulus ad Roman. 12.
Honore invicem persequentes.

PARAGRAPHUS VI.

De cæli ex Asperitatis, nuperisque Concionatoribus
loci hujus argumentum.

Liquido patet, mundum corruptum, quatenus est te-
nebrarum imperium, nimis oppositum esse spiritui
veritatis, ita ut inopia illius placita cum sancti Evan-
gelii regulis concitari nullo modo possint: cavendum
est ne eludere velle videamur anathemata, que Jesus
Christus iustissime protulit, & conciliare eorum Baal
cum Dei Israel religione. Verum si mundum confide-
remus tamquam mortalium societatem variis professio-
nibus operam navantium; vel tamquam congeriem con-
ditionum plus minusque nobilium, in quibus homines
vel genere, vel industria constituti mutuis sese juvant
auxiliis, singularique status sui, securitatis, comodo,
gloria, & Patrie student felicitati: commercium hoc
hæc nexu, hæc reciproca utilitas, que mores format,
rationem polit. ac alios aliis efficit necessarios; pro-
culdubio in ordine naturali maximum opus est divine
sapientie, peculiariter, & gloriosissime humane natu-
re character. In hoc autem sensu error est affirmare,
evangelicæ dogmata, & christiana disciplina puritatem
cum singularum professionum officiis simul esse non
posse. In collectione orationum oblatarum Academiae Gallica,
Anno 1703. Serm. 1.

Ne cogitemus, veram Christianam quodlibet sibi vi-
tam solatium interdiceret, atque cetera omnes, ubi ali-
quid sensibus conceditur, perhorrescere: non e potentes
illum semper, & in qualibet occasione magnificentiam,
& quidquid nitet, religere. Res eadem, que vulgares
animas corrumpunt, pro illo pure facti, neque illi no-
cent, non solum quia illas non querit, verum etiam
quia ratio illi us per fidem directæ semper superior est.

In mundo vi-
vere possi-
mus, ut ve-
ros decet fi-
des.

Perfecta simi-
litudine homi-
nis honesti,
verique Chris-
tiani.

Quatenus honestus homo nulli in re deest, que socie-
tatem respiciat; urbanitatis amator est, atque utilis,
qui generatim inoleverit, sese accommodat; quatenus
fidelis suos moderatur affectus, Creatorum in creatu-
ris inquit, singulari rebus æquam tribuit pretium,
sibi que nobiliorum, quam totus simul sit mundus, si-
nem proponit. Honestus homo extrinsecus sese prodit,
Christianus vero intrinsecus latet: ille laudibus cele-
bratur, quia fide omnibus accommodat, hinc sese hu-
militer, quia semper caritatis fide imperfectionem,
suisque egestatis magnitudinem novit. Hic unus, &
idem est duplici statu, quorum alter perfecte cum al-
tero consentit: homo est, qui in vita communi nihil
agit, quo inter ceteros eluceat, sed homo est, in quo
Deus, qui intimos anime nostre sinus scrutatur, ma-
ximè sublimes dispositiones intuetur. Ibidem Serm. 2.

Honestus homo, etiam secundum mundi sententiam,
& perfectus Christianus ita sibi similes sunt, ut vix
erret, qui utrumque confundit. Que enim idea est,
que de honesto viro in mundo concipitur, hæc sane
congeries est qualitatium, que Christiani maxima ef-
fentialis sunt. Vir honestus cor habet bonum, rectas
que intentiones; mens ejus respicitur est, ut bonum
dignoscatur, ejusque voluntas hinc sese totam tradit.
Sensus illius nobilis sunt, & clari; iustitiam postulat,
quam propriam utilitatem inquit, ac in neminem,
quam in se iudex est magis severus. Si de reipubli-
ca agit utilitate, bona sua publici sunt thesauri;
opera ejus non aliud habent principium, quam anime
magnitudinem, neque finem alium, quam gloriam: obedi-
entia ejus effectus est rationi ipsius, non autem fer-
vilis timoris. Verum hæc est imago honesti viri,
qualis mundo videtur, ac veri Christiani? Numquid
Jesu Christi doctrina colores eos mihi suppeditat, qui-
bus illam exorno? Que vita, morum, sensuumque si-
militudo inter honestum hominem, perfectumque Chri-
stianum in hisce essentialibus vite circumstantiis, que
prohibent, ipsanque religionem constituunt? Atenim
quomodocumque severæ christianæ religionis leges con-
ciliari possunt cum officio urbanitatis, quam mundus
in honesto viro requirit, cum hæc indulgentia, festi-
vitate, morumque suavitate? Christianus obire nequit
æ omnia munera, que placendi arte traduntur. Fal-
leris: charitas in altero facit, quod in altero facit
elegantia. Perfectus Christianus facile habet commer-
cium, mores suas, ac in se omnium amorem con-
vertit. Inter socios dominari non gaudet; sermo ejus
omni acrimonia, & amaritudine vacuus est; cor ejus
invidie motus non novit, neque maligna efficitur
ex alienis calamitatibus lætitia, que in aliorum facie,
ac vebis facile elucet. Frustra igitur conaris
insuperabile vallum statueri inter hominem coram
mundo honestum, & inter verum fidem: satis est
utrumque videre, ut utrobique pax eadem, idem
fermo, eademque vite ratio deprehendantur. Honestus
viro adhuc hincamentum siquod addamus, & jam
erit Christianus: hunc sibi in omnibus actibus suis
fidelis sibi proponere debet. Ibidem Serm. 1.

Ut vir bonus fiat, opus est vi quodam, que ve-
hementer in illius spiritu, & voluntate agat, at-
que generosam animam incipiat efformare. Quodnam
autem erit secretum hoc actionum omnium principium,
quod earum realitatem, atque consistentiam
certam valet efficere? Numquid hominum exaltatio
est? Sed quid parere potest hæc adeo vana, &
fragilis causa; Quid solidum, ac utile esse potest in
eo, quod fere semper ab hominum libidine pendet,
& quod tamquam flumis evanescit? Numquid pa-
re, integreque gloria amor? Verum quid est glo-
ria ista? Satisne pura, atque integra est? An po-
tius cupiditas est minus patens, ac magis delicata?
Quid ergo in virtute cor hominis poterit confirmare?
Nihil profecto, nisi religio, que una robur, ac vim
præbere potest virtutibus ejus; hæc una potest consi-
lita nostra dirigere per characterem veritatis, qui em-
comitatur; potest affectus nostros cohibere per ea
supplicia, que nobis minatur; nostram excitare po-
test ignaviam per magnitudinem prei, quod nobis
proponit. Idem.

Quocumque
in vitam salva-
ri possimus.

Fatendum est, in variis mundi conditionibus ma-
gnos ad salutem obies inveniri; avertat enim Deus,
quod latam facere velim arctam evangelii viam. Vir-
tutes semite asperæ tempore sunt, atque in quocumque
statu tribulis consistit. Quis enim sine labore seipsum
salvare posse contendat? Nihilne cælum meretur,
mandus vero, ut omnia pro ipso fiant, meretur?
Itaque cum dicimus in mundo salvari homines posse,
nequaquam affirmamus animos est, minori labore sibi,
quam in statu religionis salvari, neque jucundius esse
pro mundo, quam pro Deo, & propria salute opera-

ri. Ipsa oppositum docet experientia, si quis enim lo-
cupletare, si quis principium vivorum gratiam accu-
pari contendit, que vigilantia, que cura, que sollici-
tudine opus est? Quot competitoris superandi, quot
mala evitanda; quot molestia ferenda sunt? Numquid
ergo bonorum omnium maximum, & unum, quod bea-
tos efficere possit, sine labore acquirendum est, cum
interim levissima etiam hujus vite mortalitas commoda,
& que brevi sunt duratura, nonnisi magna constan-
tia, pura, labore comparantur? Verum igitur est,
posse homines in mundo salvari; sed verum quoque
est ibi nonnisi cum labore salvari posse. Idem.

Mente repetamus magnorum virorum, qui nos præ-
cesserunt, vivendi rationem; evolvamus acta, ubi
Heroum fidelium, quos nobis tanquam prototypos
religio proponit, vita narratur. Elapsa relegamus fa-
cula, & consideremus illam Sanctorum utriusque sæ-
culæ, omnis ætatis omnique conditionis multitudinem;
& ex nobismetipsis queramus, cur in eodem curren-
tes stadio, in quo illi concurrerunt, eodem obtinen-
tes gradus, eademque obeantes officia nequamus nos-
met in seculo sanctificare, quemadmodum illi seipsos
sanctificaverunt? Ibidem.

Mundi pompas, luxuriamque contemere, non est do-
num ita comobitis, & solitarii proprium, ut in fal-
gidissimis quoque conditionibus inveniri non possint
exempla. In aula ipsa, que ut ita dicam, mundanæ
vanitatis centrum est, ubi hæc mundi figura nitidius
micat, atque exhibet objecta, que majorem habent
vim ad animos seducendos, excitandisque affectus,
David, Esther, S. Ludovicus sese ad æriperitis cogi-
tationes attolere, secretum cum Deo commercium in-
ire, illi in corde suo aram ponere poterunt, ubi so-
los regnabat, ubi in spiritu, & veritate adorabatur;
ubi, quantum fallaces mundi idee, & validiores terren-
nam voluptatum illecebra adversarentur, ratio semper
adhibebatur, atque omnipotens Dei lex servaba-
tur. Idem.

Ut extrema decum lineamenta ejus prototypi, quem
honestus homo sibi proponere debet; Christianus homo
est absolutum in omnes anime sue motus imperium
exercens. Modestus est in prosperis, in familiaritati-
bus sincerus, affabilis in colloquiis, publicæ utilitatis
amator, principi fidelis, integerrimus, nullis humanis
rationibus ætus; benignus sine superbia, plus sine hy-
pocrysi sibi semper constans, ac erratis suis corrigendis
paratus; officiosus erga omnes, tantæque bonita-
tis, ut aliorum quidem felicitatem constituere, alio-
rum autem laboribus solatium possit afferre. Idem.

Si de rebus juxta regulam generalium feratur judi-
cium extra omnem dubitationis aleam positum est. Non omnium
conditionum
mores eam
mundo com-
mercium re-
ner abri-
tate, ut pere-

Consideremus Christianum officii sui regulis semper
inherentem inter ipsam seculi corruptionem, sequamur
hunc Christianum mundi semper maxime necessariis
suis officiis vacantem; illi non satis erit effugere fla-
tus sui vitia, verum conabitur etiam omnes illius vir-
tutes acquirere, probæ tenens, teporem in relaxatio-
nem, relaxationem vero in vitium adducere. Labore
assiduo omnes superabit obices, qui in via perfectionis
occurrunt; cumque ejus pericula perpetua sint, assidua
quoque illius erit vigilantia, ut de illis triumphum
reportet. Ita Christianus hic Dei gratia adjuvus in
mundo ipso fidelis erit Deo, quin externa ejus nego-
tia ipsum ab officio dimoveant, quin vanis ambitionibus,
opumque ideis intumescat, quin pravis exemplis in vi-
tium trahatur; mala quippe ab homine, non autem ab
illius statu, & conditione proficiuntur. Quin persun-
dioris, que possidet, bonis inheret, & obliquitatem
æternorum, que illi religio promittit, non querit in
honoribus, vel divitiis suis causas, quas sue relaxatio-
ni prætextat: immo in prospero rerum fluxum casu
virtutis occasione nascitur, que illum per grati ani-
mi sensum adducunt ad Deum, eumque cogunt semper
servare Deo fidem, quamvis nihil intentatum relin-
quatur, ut ille a Dei servitute desectat. Illi Serm. 4.

Tot sanctorum
exemplis pro-
bat, homines
in mundo posse
salvati.

Honesti ho-
minis Chris-
tiani charac-
ter.

Non omnium
conditionum
mores eam
mundo com-
mercium re-
ner abri-
tate, ut pere-

Character
Christiani
Deo fidelis
in mundo.

In mundo fan-
cte vite ducti
possunt.

mortales versari, quin in corruptionis, vitiorumque ipsorum partem accedamus, nosmet per gratiam supra naturam atrolentes, vite communis legem sequentes, cum ad sublimiorum vite rationem nequaquam vocamur. Veram quidem est, Scripturam deplorare illorum infelicitatem, qui latam ingrediuntur viam; sed illos simul hortatur, ut in angulum viam se recipiant. Publicum exercere magistratum, emtaent possidere dignitatem, exercitii prelie, malum non est; sed malum est, cum his aboteris honoribus, ut ambitioni, & cupiditati tue satisfacias, cumque crescis miserorum sumptibus, qui fab iniusta potestatis pondere conteruntur. *Idem Serm. 4.*

Satisfacere possunt in honore in molis omnia.

Quin mundi, hominumque commercium deserere te neamur, pietatem fovere possimus nulli feculi tentationibus labefactandam, vite civilis officio cum officio conciliare, ad Deum per fidem nosmet attollere, proximo per charitatem nos communicare, ac si in aliquo lapsi fuerimus errorem, per penitentiam nos expiare. Possimus etiam in intimo cordis fima quemdam nobis secessum efficere, ut ab ea mensis evagatione, quam negotiorum impedimenta gignunt, liberemur. Si earum animarum, que hujusmodi privilegiis fruuntur, numerus tantus non est, inventiuntur etiam Christiani, qui in mundo vivunt, quo mundum spiritum sequuntur, & qui iugiter concupiscentie motum compescunt. *Idem.*

Qui religione exipata sunt negotio agere pates non sicut.

Negotiis, atque urbanis vite officiis obeundis mortales impares facit fama, quod religio careant. Quis enim cum impio conversari vellet? Quae familiaritas haberi potest cum illo, qui abnormis, & exlex est, inverecundus, & qui concitatis stimulis nequaquam efficitur, qui credit, virtutem utilem esse, quatenus divitiis voluptatibusque acquirendis prodest; qui eadem lance bonum, & malum appendit; qui minas pernam, & promissa premiorum pro altera vita chimeras putat ad homines in officio continendos adjuventas, & cui perfluum est, justum simul, ac in impium in horrore sepulchri quippimum ad nihilum esse redigendum. *Idem.*

Vera virtus in statu, & conditione officii consistit.

Vera virtus cogitationes, consilia, motus, & actiones nostras intra status nostri fines, & cancellos coarctat. Ex actionum nostrarum oeconomia auferit, quidquid ab ordine recedit, atque in omnibus actionibus nostris non veluti sub Dei continet manu. Ille facit, ut beatam versus aternitatem feramur, in via, quam nobis stravit providentia, quin ad dexteram, vel ad sinistram sectamur, hoc est ex Divi Augustini sententia, quin ad superbiam, vel ad ignaviam pedem torquemus. Videntes, agentes, hoc pacto vitam insistentes, meritum thesauros congerimus; occupationes nostra fe magna, seu exigua, communes, vel extra ordinem insitute, insignes, vel obscure; actiones, que maxime simplices sunt, communes, familiares, abjecte, atque in oculis hominum contemptibiles, in oculis Dei meritum, & pulchritudinem habent, que misericordie eius obtutus in nos convertit. *Aut. Hec Anonymus, & recens.*

De honesti viri qualitate.

Hec honesti viri qualitas absolutissimum elegium est, ac titulus, qui illis omnibus prestat, quos nobilitas, atque opes conferre possunt. Sed ad illam promerendam virtutes omnes in excellenti gradu sunt possidendae; quoniam vera probitas perfectam supponit integritatem, restitutum inlexibilem, generositatem sine falo, & cum ea modestia, que in his omnibus, quaequeque dicuntur, & sunt, mirum in modum elucet. Honestus homo servat omnia sui status officia, quin recedat a charactere suo, & regulis, quas sua illi conditio prescribit; de justitia via non magis, quam Sol de studio suo potest deturbari. *Idem.*

Quod mundi officium est.

Officiorum suorum ignorantia in illis, qui mundi commercium minime verunt, causa est omnium inurbanitatum, asperarum, inofficiorumque vivendi rationum, in quibus ultra citroque seipos lacessunt, ac malorum officiorum, que alienis sibi prestant. Qui procul a mundo vivunt; in verbis, actibusque suis gerunt semper nescio quid asperitatis, & rusticitatis, que solitariam redelet vitam, quam ducunt, & rudem terrenarum rerum incitiam; & nisi virtus, & sanctitas illis reverentiam conciliet, videmus illos, a mundo contemti, & nullum ex eo fructum percipi posse. *Idem.*

Nulla sine religione honestas.

Sibi persuadere debet nemo, nisi ut sola cordis sensus regere valeat, & sine supernaturali auxilio optimam vite rationem queat instituire. Ex quo mortalis per inobedientiam recessit ab ordine, in quo iurata constitutus, omnes illius gressus fallaces sunt, & periculosi, ac in singula momenta celsipare videtur, nisi invisibili manu regatur. Dicimus ergo, neminem, qui religione careat, honestum esse hominem posse: hinc exordium sumendum est. Quo enim pacto, si infideles

sumus Deo, cui servire, & quem venerari toto celo magis interest nostra, nisi nihil nobis fuerit antiquius, quam summa officii fide illius servare precepta: quo inquam pacto, ut id animum appellere possimus, ut incere cum hominibus agamus, atque hoc nobis honestatis principium proponamus, ne ulla in re, quam illis debemus, deficere intelligamus? *Liber cui titulus: Officia urbana vite.*

In plerumque mortalium spiritus nihil adeo diversum videtur, quem honestam esse hominem coram mundo, & verum esse Christianum coram Deo, Deique religionem tueri. Primo quidem intuitu dices, inter hac duo nihil esse commune: probitas secundum mundum natura opus est, ac rationis; natura illam in corde, ac animo imprimit; ratio vero fovet, ac perficit. Sed Religio non aliud habet principium, quam Deum. Probitas, quem mundus concipit, ad naturalia duntaxat fertur officia, & quandoque tantummodo naturalium spectat felicitatem, que tantum homines statuit, quo tate illorum improbitate turbatur, & que eundem cum illis finem est habitura. Religio vero contra supernaturalia officia poscit, atque pro fine habet supernaturalem felicitatem nullam unquam finem inventuram. Fatendum est tamen, has adeo arctis contineri vinculis, ut fieri nimis possit, quod seorsim subsistant. Necessse est religionem habere, ut probitas habeatur; necesse est habere probitatem, ut habeatur religio. *Idem.*

Quam regulam, quod fundamentum habere possimus ad probitatem nostram susciendam, nisi ipsi religioni interiretur? Religionem considerare debemus tanquam catenam, que nos cum Deo conjungit. Quomodo autem fieri possit, ut cum Deo conjungamur, nisi prius invicem esse nos conjuncti; quomodo cum Deo conjunctio cum Deo supponit conjunctionem cum hominibus, & hac illa omnia continet officia, que a nobis illi deponunt? Hac de causa cum dicitur, nobis uni Deo servandam esse, unumque illum colendum, uni Deo servandam esse, unumque illum colendum, ex hoc precepto debemus omnia civilis societatis officia comprehendere; neque enim cum servare possimus ordinem, quem postulat Deus erga se, quin illum quoque servemus, quem debemus hominibus; quomodo quidem officia quilibet, que illis debemus, pendunt a primo illi officio, quod cum Deo nos conjungit, atque sunt veluti totidem vincula cohergentia magne illi catene, que nos omnes illi connectit. *Idem.*

Cum Dominus adeo frequenter nos admonet, ut vicilium diligamus; cum tanta cura nobis pacem, & concordiam commendat, quam ultra citroque fovere nos jubet; cum precipit, ut mutuo opem indigentibus, moerentibusque solatium feramus, & aequis semper de alienis defectibus, regamus, nemini obtrudamus, illis servamus, qui nos oderunt, nobisque obesse contendant; nonne hoc est honestum esse hominem in mundo, simulque charitatem, & religionem habere? *Idem. Auctor libri de vita civilis officii.*

Neque pates, ad hoc ut in mundo vivas, necesse est, tuam salutem continere. Religio societatem non destruit; e contra si amicos habemus, iisque adhaeremus, & probat, & laudat; neque desunt occasiones, in quibus peitur, ut vitam quoque ipsam in periculum adducamus nostram erga illos benevolentiam testatur. Hac ultra ipsos etiam amicos fe extendit, precipit, ut omnes homines amore complectamur, utque, alios invitamus; hac denique adeo parum societati adversatur, ut permittat etiam per intervalla horas aliquot innocentiis impendi voluptatibus; neque damnat convivia, & honesta inter amicos solatia; hac quippe adminicula sunt roborandi consensum, qui inter nos est, atque societatem fovendi. Sed inde sibi persuadent homines mundum, cum religione conciliari non posse, neque alterati adhaerere aliquem posse, quin laetate alterentur; qua civilis societatis officia non obsecvantur. *Idem.*

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant. In mundo quidem videtur vite rationem sequi faciliem, honestam, non asperam, & aequam suavem, ac irreprehensibilem: nihil enim illis antiquius fuisse, quam ne cuiquam displicent. In religione vero est, aliis duntaxat humiles, bene morati, sibi tantum severi, indulgentes in iis, que ipsorum non adveniant officia; sed etiam magis prudentes, & vercedum in iis, que illis, quos sequuntur, moribus adversantur. Ita quod mundum & religionem conciliare norant, a mundi humilium placitis abdicant, quidquid vitiosum, corruptumque in illis inveniant, atque in religione retinentes, quidquid solatum est, omnino resiciunt, quidquid pleurique in ea simulatum preleserunt, & quod religionis exaltationem potius in plurimorum animis ledit, quam zelum

Actum vobis bonum, & Christianis conjugant.

De mundi felicitate.

Ut saltem in mundo operetur; factis est status, nostri officii.

Sanctitas a mundi officio non abhorret.

Charitas erga proximum completur civilis officii officia.

Religio, & hac christiana approbatione damnata vite civilis officii.

In mundo facti fieri possimus.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

Qui prope norant, quidquid solidum, magnumque in religione est, hi pre ceteris religionem cum mundo conciliare norant.

zelum augeat, & reverentiam. In religione quidem eam morum certissime disciplinam amplectuntur, que a preceptis Jesu Christi abnormis non est; in mundo vero eos mores sequuntur, qui nulla ex parte repugnant evangelio: ita ut tota eorum vivendi ratio certant preleserit probitatis, justitiae, & pacis characterem, qui sese in omnes eorum actiones effundit, quin aliquid videatur vel ipsis nimis grave, vel aliis nimis auterum. *Idem.*

Cum de mundi scientia sermo est, nomen hoc equivoce est, & duos habet sensus. Alterum quidem malum, ac damnamum, de quo suo loco dicemus; alterum vero, qui mundi scientiam significat, que societatis regit officia, ac docet quomodo illis eleganter, & cum omnium oblectatione perfungamur. Qui hanc possidet scientiam, novit, quid summus sese prebet obsequentem, quid sese foribus, blandum, sed sine affectationibus, indulgentem, sed sine affectationibus; eorum favore utitur, quin familiaritatis abutatur; illis adheret, quin fe mancipet ipsis, se eorum servituti devotum, quin eorum fe devotus generis, & dignitatis sue, & illis beneficiis potius, quam imperitias. Seles cum paribus colit amicitiam, & novit optima necessitudinis officia fermonis, & consuetudinis elegantia condire. *P. Aurelianus sermo de educatione filiorum.*

Ne putatis ad hoc, ut salvemur, Deum a nobis magis exigere severitates, & es, que vires nostras excedunt. Vestrum quilibet intra status sui cancellos facile salutem suam potest invenire. Officia, que vobis obunda sunt, munera, quibus perfungi debetis, sufficient, ut in via sanctorum ambuletis. Negotia, cura familiarum, filiorum educatio, bonus ordo, quem domi servatis, ut pacem teneamus, inopinata adversitas, que omnia everit consista, satis amplas vobis occasiones suppeditant Deum quidem glorificandi, & vestmetipos sanctificandi. Sed qua hac omnia gentili spiritus facinus, hoc est, quin consilio placendi Deo illa attemus; & aliquot corrupte nature nostre sequimur studium, ac trahi simas exempli, & corruptionis torrente, hac causa est, propter quam nostram salutem in mundo difficile operatur. *Sermo mansi.*

Hic nostre religionis est honor. Jesu Christi servos multifariam efficere. Nihilominus verum est, christianam virtutem in semet inspectam nequaquam eo procedere, ut officiorum partem preleserit, que ad commercium fovendum maxime conferunt. Status singulis proprias leges prescribit; mortales omnes per divinorum preceptorum observantiam, per terrenarum rerum contemptum, per bellam cupiditatis inductum ad salutem adducit. Verum enim vero cum nequaquam omnes obligat fideles, ut in solitudine vivant, atque inter eas exercitationes, quibus homines a saeculo penitus remoti sese abdicunt, non prohibet quoque illa officia, que bene institutionis ratio suadet, & urbanitates, morumque elegancia requirit. Affectata mundities, delicata, magnifica, exempli gratis, Jesu Christi discipulum minus deceret, & laederet humilitatem, atque modestiam, quam profiteretur; verum indene sequitur, illi incompo, sordidoque preudendum esse? Nullo modo. Hic esse possit vel inordinate libidinis, vel avortiva turpis effectus. Honesti homines sancti esse & possunt, & debent. Forsitan tristes, austerae sanctitas non semper adfoscibit; verum sanctitas nonne semper adfoscibit debet? Non affectata sales, nec exquisita munditia conveniunt Christiano, S. Hieron. Ep. 22. loquit. *Liber cui titulus: Animadversiones in varia religiois, & Ethicque argumenta.*

At enim, quomodoam sanctitas christiana cum mundi officii conciliari potest? quomodo sancti esse possimus, & in quibusdam mundi statibus vivere? Quomodo? Mirum sine est, hoc a vobis adhuc ignorari; cum id seire vestra plurimi interist; atque summum nefas est, hoc vos ignorare, quos rem hanc totius vite dubios optatum meditari. Hoc igitur docendi habere prestat vobis vestrum aliquam cum sanctitate habere oppositorem, vel etiam cum illa simul omnino esse non posse. Error. Si hoc esset, id, quod statum dicitis vestrum, vobis crimen esset, ac sine alia ratione statum abdicandum esset, & deserendum. Sed quandoquidem hic status est, & defendendum. Sed in quo vos Deus collocavit, providentiam ejus leditis, & sapientie illius injuriam interist, illum tanquam vestre sanctificationis obicem respicientes. Nullus in mundo factus est, qui non sit, & esse non debeat status sanctitatis. *P. Groux in Adversu.*

Spiritu celum ingrediunt; ibique videbitis sanctos qui in mundo esdem obtinere gradus, in quibus vos estis; quibus eadem negotia transigenda, eademque

obunda fuerunt officia, & qui non solum ibi sanctitatem adepti sunt, sed qui, quod a vobis diligentissime animadverti cupio, statu suo usi sunt ad sanctitatem indisplicendam. Omnes predestinatorum ordines iustitiae; quosdam inventiis, qui principibus famulati sunt, & qui nunquam principibus suis melius operam presterunt, quam cum religioni, & Deoque adhaerent. Inventiis quosdam sago clarios; sanctitas enim tantum abest, quod virtutum molitur, ut militum fortitudinem, atque strenuos animos augeat. Inventiis, qui republicam aggressi sunt, non secus ac vos; quorum sanctitatem nisi imitami, ne succentis mihi dicenti illos pre vobis dignis, atque integris munere suo fuisse perfunctos. Inventiis, quos sola probitas in regum oculis commendavit, & qui ad honorum gradus pervenerunt, quin ad mundanae politicae veritatis, & fraudes confugerent, & qui existimationem, & favorem, quo fruebantur sua tantum virtuti, ac probitati debebant. Denique eos inventiis, qui id fuerunt, quod estis; & qui preterea sunt sancti. *Idem sermo de sanctitate.*

Sancti ideo sancti fuerunt, quia sua obierunt officia, & numeris suis perfuncti sunt, quia sancti erant; que duo sunt, quorum nexas preleserit characterem rationis, & veritatis, que sese proferit. Sancti, quia sua obierunt officia; quia videlicet novorum perfecte conditionem suam cum religione conciliare; sed ita tamen ut religio semper norma fuerit conditionis eorum; conditio vero nunquam religionis institutis prevaluerit, Sancti, qui unicuique id, quod debebant, tribuerunt, honorem, cui honor debebatur, vestigal, cui vestigal, obedientiam, quibus volui illos subesse Deus, assiduitatem illis, cum quibus societatem servare debebant, opem, quibus optulari, curam illis, de quibus rationem erant reddituri; omnibus iustitiam, & charitatem; hanc quippe universis debemus. Sancti, quia in rebus suis essecerunt, ut majori in honore haberentur ministeria, quibus preerant, dignitates, quibus nitebant, gradus; in quibus a Deo fuerant constituti. *Idem.*

Utile est, sed non omnino necessarium ad hoc, ut dignam Christiano vitam ducamus, atque salutem nostram operemur, vel in deserta secedere, vel intra conobiorum claustra confugere. Quemadmodum Israelite inter Aegyptios vixere, quin Aegyptiorum idolis suis adolerent, in mundo vivere possimus, quin mundani simus. In hoc Dei providentia aequa amabilis, & adorabilis est, quod in quolibet statu, & conditione tot nobis sanctitatis exempla preberit, quot opas erant, ut mystica hac constitueretur varietas, que ecclesie Jesu Christi sponsa, ut Propheta inquit, spectatissimum est ornamentum. Ideo oblectatus videtur Deus prestantissimos sanctitatis viros efformans illis etiam in statibus, ubi sanctitati plures superande vitium difficultates; nobisque proponens in foliis etiam humilitatis prodigia, inter delicias austeritatis, inter temporalium curarum impedimenta, ac tumultum vigilantiae, atque recollectionis; & denique non sine predestinationis secreto, quod satis admirari non possimus, noluit vel unam in mundo mortalium esse professionem, earum videlicet, que per leges licent, nobisque moribus non adveniant, que in celo sanctos non habent, qui ab ecclesia quoque veluti sancti & haberentur, & colerentur. *Idem.*

Na ille vehementer errat, qui putat, inter eas conditiones, & status, quos providentia pro societate constituit, aliquos esse, quorum officia cum officiis Christiani simul esse non possint. Hec eorum illusio est, qui neque Christiani, neque honesti viri munera agnoscunt, & qui duplex sibi comminiscuntur phantasma eorum, que & christiana religio ab altero, ab altero vero mundus exponit. Tantum abest, quod Christianismus ab honesto viro exigat aliquod professioni esse oppositum, ut absolutum officiorum quilibet in gradu suo complementum semper primum illud sit, quod unteuque verus precipit Christianismus. Ita postquam nobis persulfum fuerit, insane esse phantasma, quidquid a nobis christianam religionem exigere arbitramur, persulfemus quoque nobismetipos, non salfem aequo salfam concipere eorum ideam, que mundus requirit. Hoc unum ex vobis quero, quis gratiam vobis habet propter ea, que facitis; ut mundo placeatis, ut que vos illi morem geratis? Laudate mundum sumptus vestros infanes? approbate commercii vestris hanc in mundo nominis gloriam comparatis? Mandus ita caecus non est, ut probet eos summas, qui familiarum vestram, ever-

Deus & mundus oppositas habent sententias; & avertat Deum, quod eas simul conciliare aditami. Verum scitote, quin illas conciliatis, posse vos honestam ducere vitam, & praclarum nominis exaltationem in mundo.

In mundo vivere possimus Christiano dignam.

Errat, qui putat, inter eas conditiones, & status, quos providentia pro societate constituit, aliquos esse, quorum officia cum officiis Christiani simul esse non possint.

In mundo vivere possimus, quin mundi placitum sequamur.

inimico lo mereri; scitote posse vos, quod plurimi fecerunt, mundi consuetudines improbare, & nihilominus mundi approbationem mereri, mundi flagitia damnare, & mundi benevolentiam acquirere, mundum in contemptum adducere, ac illius reverentiam vobis conciliare. Tantum abest, quod pietas omnes mundi consuetudines damnet, ut eorum quasdam illa & contra adoptet, ac instar solidiorum officiorum servandas esse contendat; videlicet mundi honestatem, mundi assiduitatem, mundi dexteritatem; quae sane qualitates sunt, sine quibus cum hominibus nulla ratione vivere valeamus; non autem mundi versutiam, non duplicitatem, non affectionem, quibus profecto usitur mundus, sed quae generant in mundo, utente damnantur. Quod si vera devotio laudabiles mundi consuetudines non damnat, neque mundus vera devotionis improbatur execrationes, idem.

Quamvis honestus homo ex mundi septem, & verus Christianus simul esse possit, putandum tamen non est, illos invicem separari non posse; non enim delat illi, qui quamvis ab omnibus passim probentur, & laudibus excipiuntur, proprie tamen Christiani nomen mereri non debent, quia cor eorum evangelii praecepta non sequitur. Hi quidem gravibus nequam sceleribus, illis saltem, quae extrinsecus apparent, mancipati sunt. Philosophi sunt, quos aetas, & ratio regit, quamvis probatis eorum Christiana virtus non sit. Sunt ambrosii, qui per vanitatem evitant, quidquid fortunae ipsorum possit officere, & quomodocumque impietas vulgo non probatur, honorem, non secus ac aliorum hominum amorem sibi capiunt, jaugter personam gerunt, nihilque injucundum, vel inusitatum profertur. Similes sunt Arcopagitis, qui non faciunt ea, quae S. Paulus fuderat, ac insipienter nihilominus audiunt; Audientem, te de hoc sermone, Auditor, dicitur.

Frustra nostra certi desideria causam religiosam in difficultate christianam ducendi vitam in mundo adeo corrupto, sine ulla religione stantes nos abripi hoc iniquitatis torpente, quo omnes ferae mortales trahuntur; ac pretereunt nobis, suis visum non esse, ut illius vi resistamus. Si enim diligentius nobismetipsos investigaverimus, non parentem vitam, non mala educatio, non locus, ubi vivimus, neque rationes omnes, quas passim ad noscunt excusandos nostras, nobis nocere poterunt, Abraham patrem habebat impium, & idolorum cultorem, sed impietatis ejus heres non fuit, Ezechias filius erat, nequissimi Regis Achaz, quod tamen non prohibuit, quominus Dei fieret amicus, Moyses in Aegypto vixit, ac tot Sancti in omnibus terrarum plagis extiterunt, quia virtus eorum unquam desierit, eo quod inter fedeliores vivebant. Futilis ergo hac est excusatio, & a Deo non recipienda, pretere, non posse nos bonos esse, & a saeculi corruptione immunes, assidue viventes, & consequentes cum illis, qui mundi errores sequuntur, neque aliam habent vitam, morumque suorum normam. Abbas de Neumrel, Humil, pro 7. post. Pentecost. Dom.

Mundum inter, ac vos mediam statueri debetis separationem, ut dicere possitis, etiam in mundo versantem, de mundo tamen non esse. Conditionis vestrae status in mundo vos retinet, & vestrae conditionis status a mundo separare vos debet. Nobiles estis, potentes, & filios habetis, quorum institutioni consulendum est; ha rationes vos in mundo permanere jubent ut familiae vestrae status, & decus tueamini; verum alia vobis praestant nobilitas est, quod estis Christiani; hac est consideratio, quae debet efficere, ut mundo abrenunciatis, ne infringatis pactum, quod in baptismo coram caelo, ac terra percussistis mundo, & vanitatibus ejus nuncium mittentes. Eroat, & Sermonem pro 3. Quadrage. Domin.

Si status vester vos cogit, ut inter homines versemini, esto, in mundi commercio ingredimini; sed ab illorum consuetudine abstinere debetis qui, mundi malos mores sequuntur, ne eorum spiritum induamini, neque vivendi rationem sequamini; hoc illud est, quod pro separatione a mundo, quam in baptismo publice professi sumus, intelligendum est: Non utique transire in Aegyptum, ut dicitur, sed transire in mores Aegyptiorum, S. Ambrosius ait. In Aegypto commoratus est Moyses, ubi vero non perit, quia ab Aegyptiorum abstulit consortio, ac se illorum exemplis corrupti passus non est. Populum suum de Aegypto servavit liberavit, qui Aegypti vitam, & scelera sequeretur. P. Novae parte 5. Meditatio. Item.

Non extrema demonis ars ad eos corruptendos, quos ipsorum condicio in mundo vivere cogit, fallax est persuasio, qua sibi blandiuntur rati, evangelii pra-

Non sequitur, quod qui cum mundo honestus est, hic verus sit Christianus.

Vana communitio, quae Christiano in ore se in mundo vivere non potest.

Viventes in mundo separati debent a mundo corrupto.

Quid intelligatur pro separatione a mundo, ad quam Christiani non trahuntur.

Qui mundo vivunt, evangelica praecipua servare non possunt.

cepta ab illis tantum servanda esse, qui religionis statum amplexi sunt, vel qui in solitudine se receperunt (qui enim, inquit illi, publicos gerunt magistratus, vel rei familiaris, ac temporalium negotiorum curis impediti sunt, quibus indefinenter occupantur, quomodocumque, uti oportet, Deo vacare possunt?) curam vero providendi filiis suis pro generis, & conditionis eorum dignitate, necessitate esse, quo illos a plurimis dispensant officiis, quae illi obesse tenentur; ideoque sibi futurum perscrutant, ut peccata, quae hoc in statu commiserint, sibi minime imputentur. Hoc eam illusionem! quasi homines, qui propter conjugium, vel quamlibet aliam ob causam in mundo vivunt, minime tenerentur christianam vitam secundum evangelicas leges ducere, & quasi verum esset, vel per latam incognitum visum salvari posse, vel angustiam viam pro religiosis tantummodo, & solitudinem cultoribus esse! Ex moralis in Paer.

Ex vobis quoque, eo quod de mundo estis, numquid minus estis Christiani? alim habetis spem, paviam aliam, aliamque gloriam, ad quam contendatis, ab illa diversam, quam eremi cultores anhelant? Numquid pro vobis alium est baptismum, alia fides, alia praecepta, alia ecclesia, alia religio? De mundo estis; verum numquid ideo minus estis filii Dei, membra Jesu Christi crucifixi, hospites in haec terra, & ad aeternam felicitatem destinati? Ullamne ex essentialibus Christianae religionis officiis omitti potest? Aliamne scilicet Jesu Christi, habet ecclesiam pro iis, qui in mundo, & aliam pro illis, qui in solitudine vivunt? Verum quales, vos, qui tantum circumspectis intercedere arbitramini inter mundi, & regularis vitae manera, dicite, quamvis fuerit mens, sacrorum institutum, qui zelo, & optimo virtutum suarum odore, in solitudine congregantur religiosi homines, coeque adeo severe disciplina subsecerunt? Numquid novis irrogare volebat leges, vel Jesu Christi praeceptis novos rigores adicere? Audite illos. Homines illi, quibus dignus non erat mundus, dicunt, donec fideles in publicis castris, tamquam in medio corruptae naturae velabantur; atque ipsi etiam Ethnici morum eorumdem sanctitatem venerantur, inuito futurum fuisse in eremo concedere, haec tamen illi solertissime suis peragebantur officiis, & via, quam illi sequebantur, ducebat ad vitam. Sed postquam mundus factus infidelis, corruptionem, & fallaciam, amentias suas in ecclesiam iniecit; tunc sancti illi viri videntes communi vitam nequaquam esse christianam, contra mundi corruptionem persequi in solitudine quaesiverunt, hac tantummodo mente, ut evangelii foveritatem revocarent adeo neglectam ab hominibus, atque discipulis suis excedens proponerent austeras christianae religionis regulas, ab omnibus fidejibus non minus, quam ab ipsis servandas. Sermo mansueti Abbatii Boleau.

Quid inde inferendum, nisi quod cum eadem habeatis ad salutem indisplicendam auxilia, ac homines penitus a mundo separati, eandem quoque vos habeat necessitatem vivendi, ut Christianos dacet; & quia omnia consiliorum adimpletis genera, vobis tamen servanda esse praecepta, quia omnia reliquiae bona, pauperes tamen corde vos esse oportet inter ipsas divitias, non secus ac illi, qui in summa vivunt inopia; quin debeatis integram, perfectamque exercere mortificationem inter voluptates, atque solatia, ubi tamen modum servandum esse in evangelio praescriptum; quin adeo perfecte vosmet colligatis, servetisque silentium, uti inter claustra, vobis tamen statendum esse otium circumstantiae labis vestrae, ne aliquid elaboratur indecens, obsecrum, pravumque verbum; quin aeternum Domino laudes recinatis, vobis tamen per intervalla preces esse effundendas; quin civicis, ferreisque catenis carnem contringat, vobis tamen crucem vestram ferendam esse, ac scelera vestrorum poenitentiam agendam; quin, ut illi, paucos induamini operimentis, simplici tamen, modestaque veste utendum esse; quin ut illi intra horrentis solitudinis claustra vosmet continetis, vobis tamen in mundo vivendum esse, quasi sibi non viveretis; & demum quin vobis, ut illi, quidquid licitum est, interdicitis, ea saltem, quae criminis vacua non sunt, vobis esse interdicienda. Idem.

Qui nocivis noxiis affectus suos dissimulat, qui clanculum sua scelera patravertit, si de hoc loquimur, quin ad evangelium, fidei quae animam advertamus, hic haberi potest honestus homo, ubi in illo nobilis sensus, urbani, festivi quae mores elucant; verum nisi integram, puramque sceleris conscientiam habuerit, hic vere Christianus non erit. Philosophos superius esse potest, quin neminis honorem amittat: honestus homo exi.

Qui in mundo deo sunt, vivere debent, ac Castitatem decet.

Qui in mundo deo sunt, vivere debent, ac Castitatem decet.

In mundo quibusque saltem fiam oportet debet.

Neis jubens proximi amorem vixit et vilis probat officia.

Sine religione potest in mundo vera justitia esse probatur.

existimationem suam tueri potest, quin suffocet invidiam unionem, aliove affectum suorum motus in ordinatos. Hoc ipsum dicendum de statibus, qui eximias qualitates requirunt. Poterit magistratus aliqui summa cum prudentia, & inviolabili integritate justitiam administrare, & nihilominus alere commercia quadam, quae illam coram Deo fontem efficit. Idem de aliis conditionibus dictum puta. Sed Christianus esse nequit nisi Christianus; & si ille omnibus sese conditionibus accommodat, non sequitur inde, omnes conditiones nexum habere a Christiano inseparabilem. Animalversus in variis religionis, Eschiaeque argumenta.

Quid sibi vult peccator, cum se mundi hominem dicit, neque se teneri religiosiorum more vitam ducere; nisi, se vivere in mundo damnato, se habitare in terra civis suos devorante, se per summum infortunium natum esse eo in situ, qui illum a justitia Sole procul arceat, & qui efficit, ut vix salutem suam valeat operari? Haec vestra est excusatio, mundi sectator, ubi vobiscum de conversione verba facimus; sed ideo attentiores vosmet praebere debetis voci Domini vocantis. Si in eremo, si inter claustra vitam duceretis, longe plura haberetis ad salutem obtinendam auxilia, quam in mundo, minulque ope divinam indigeretis; at tamen hanc praetextis causam negligentie salutis vestrae, qua estis de mundo: fingi non potest magis inepta ratio argumentandi? Sermo, qui Parisi Massillon esse perhibetur, de Samaritanis.

De mundo estis, dicitis: heu! hoc fortasse vestrum crimen est, atque veluti excusationem vultis in terra vestra in caelo est, & adhuc permanere vultis in corruptione? Cives estis sanctorum, atque mediis in corruptione vultis immorari? Christianus caelo destinatus, quocumque in statu, quocumque professione ille sit, propter caelum dumtaxat vivere debet. Corpus ejus sequi debet motus animae illius, & cor ejus esse debet, ubi ipse spiritus est. In mundo est, sed pro mundo vivere non debet. Ne dicatis, quod olim D. Chryostomo dicitur: Ut ergo salvenur, inter claustra contigendum est. Quid? Namquid sui ipsius abnegatio, injuriam vania, temperantia, modestia, humilitas, terrenarum rerum contemptus, cenobitarum tantummodo virtutes sunt? Si qui vivit in mundo, ab illis se dispensatum putat, dicendum est, viventes in mundo Christiani qualitate abdicare. Idem.

Domus Deus se jubet amari, simulque praecipit, ut proximum etiam diligatur, tantum abest, quod illum urbanae vitae excludat officium, ut omnia etiam amplectatur; tantum abest, quod destruat illi, in illis fulcrum, & inconculsum tribus fundamentum. Etenim vi hujus legis, propter quam Deo servio, unicuique reddo, quod sum est, honorem, cui debetur, subsidium ei, qui eodem indiget, justitiam omnibus: fidelis sum regi, modestus erga aequales, ad obsequium compositus erga summos, humanus erga imos, largus erga pauperes, & in singulorum juribus servandis sollicitus. Quare: Quia hac omnia officia continentur eo in precepto, quo proximum amare jubetur, illa pendere meli videntur ab officiis, quae Deo ipsi debeo, & obedientia, quam praestare mandatis ejusdem cogor, efficit, ut me hisce omnibus officiis subiciam. Haec illa praesantissima ratio est, qua Tertullianus olim utebatur, ut ex Ethnicorum animis deleter praves conceptus, quos de Christianis imberbant, qui ab illis tamquam legibus omnibus rebelles, ac reipublice perniciosi traducebantur. Tantum abest, abest quod nostra religio aliquid societatis officiis obicit, ut illa ad haec obunda non maxime impellat; hoc enim non extremum est religionis nostrae axioma, subditi estote potestatis, ac nemini de vobis conquerendi occasione praebet. P. Bourdaloue in Sermonibus sub illius nomine editis. Sermo pro prima Quadrages. Domin.

At enim, citra quamcumque religionem, non desunt homines justi, sinceri, liberales, quibus benigna natura largita est, quidquid honestum hominem potest effecere. Novi equidem hunc esse praetextum, quo procaeres homines uti solent ad quamdam decori speciem servandam: sed praetextus est omnium saeculorum experientia consutatus. Quare enim ex vobis, si nulla efficit religio, ubi non invenitur homo, qui zelo fuscensus aequilime aliis jus diceret? Avarus, ambitiosus, ulcor, auri, vel gloriae cupidus, nonne si nullus esset Deum sciret, nullis unquam finibus cupiditates suas circumfunderet, atque illis satisfacturas fanda, infandaque omnia auderet? Seipsum tamquam suum extremum finem respiceret; omnia ad seipsum referret; ipse suum esset nomen; sibi quae fratrum suorum honore, bonis, & vita litaret. Quomodocumque hinc nefarius imbutus opinioibus honeste vivere posset? Cum alicui religio deest, hic ultra in omnia flagitio.

rum genera praecipis ruit; nullam erga aequales bonam adhibet fidem, nullam erga inferiores modum, nullamque erga superiores reverentiam; adeoque omnibus urbanae societatis officiis deest ille, cui deest religio. H.

Vehementer errat, qui arbitratu evangelium, urbanamque vitam, honesti hominis coram mundo officia, & illa veri Christiani coram Deo esse opposita, & utraque simul adimpleri non posse. Quanta igitur necessitas est hac in re hominem justitiae, atque errorum hanc, qui vulgo incolunt, auferre; duo haec permiscerentur, sejungere, ac ostendere posse aliquem servare Deo, si simul esse, & vivere in mundo, non autem secundum spiritum mundi. Scio equidem, rem periculosa plenam aera vidari posse duo haec simul officia conciliare, sed corruptis tantum mentibus, & iis, quibus prava intentio est; & fortasse non deerunt isthuc, qui me nimis redargunt indulgentiae, ac spiritus relaxationis bonis moribus nimium funesta, quippe ubi affirmare ausim, in mundo etiam salvari homines posse. Sed ubinam estemus, si ibi nequaquam salvari possemus? Alios vero fortasse inmodica efferet leticia haec, quam altero, propositio, sperantes fore ut hac illis opem inducere in ipsorum valeat flagitios; sed nimis fidelis sum veritati, ita ut nihil valeam dissimulare. Ex hujus argumenti sermone.

Quid est verus Christianus? Homo est in mundo, a vero mundo tamen separatus, & cum Jesu Christo conjunctus: homo est, S. Paulus ait, conspectus Jesu Christi inde fallo possit fieri. Quis est homo in mundo, homo est universam beatitudinem suam in paupertate, humilitate, & patientia, infelicitatem vero in suberia, gaudio, & voluntariis constituit; haec quippe sunt beatitudines, & maledictiones a Jesu Christo propositae. Verum ecce quomodo fallaci ratiocinatione illis mortales abutuntur. Verus Christianus homo est a mundo separatus; debet ergo omnibus abrenunciare officiis, consuetudinibus, commerciis, ac rebus omnibus, quae civilem inter homines alere possunt societatem. Falsa conclusio. Verus Christianus Deo conjunctus est, ergo unioe Dei servitio vacare debet, temporalia deferens negotia orationi operam dumtaxat daturus: numquid hoc praescribit evangelium, & S. Paulus exposcit? Homo est, qui amat paupertatem; opus est igitur illum non affici honorum suorum jactura, omne injustitiae genus liberet perferre, ac sine querela pati, si de possessionibus suis deturbatur? Homo est, qui diligit humilitatem; oportet ergo nullam ab ipso rationem haberi, quid sum conditionem, quid familiam, quid amicos suos deest? Denique homo crucifixus est, & mortuus mundo; numquam inde arguendum, illi omnem ignorandam esse urbanitatem, omnemque civilem officiorum aequitatem. Hujus characteris homo esse poterit homo honestus coram mundo? Haud ita sane. Erit ille verus Christianus? Multo minus. Etenim ad vitam hoc pacto traducendam, omnibus carendum esset honoribus, bonis, confanguiinis, domesticis; & omnes illae qualitates eum tantummodo decent, qui inter memora, & sylvas secessit, non qui in mundo versatur. Ex Sermonem qui Parisi de la Rye perhibetur.

Christianos omnes patientes esse oportet; sed principis patientia similis non debet patientiae subditi; neque eo usque proferenda est, ut regni potestas, imperium infirmetur. Christianos omnes humiles esse oportet; sed heri humilitas similis esse non debet humilitati servorum, neque conciliare illi debet contemptum eorum, qui eidem obsequium debent, & reverentiam. Christianos omnes mortificationem amare debet, sed non aequae eos, qui in mundo sunt, ac illos, qui sese inter claustra receperunt. Christiani omnes submissi esse debent, sed ejus submissio, quem pens est suae voluntatis arbitrium, alia esse debet ab eo, qui suae non est dominus voluntatis: idque secundum spiritum S. Pauli. Hortor vos, inquit, ut ambuletis in omni paupertate, & humilitate, in omni amore, & charitate mutua, idque eo modo, qui vestram deceat vocationem, ac statum, in quo vos Deus ipse constituit. Idem Pater de la Rye.

Vixit reges crucem cum diademate conciliare, saepe videntur principes, & summi viri Perulliani sensus damnare, qui feroci auctoritate praeventur, quae mox funesta exitit caula errorum suorum, asserbat injultum esse, quod rex ferret Christianus, & Christianus ferret rex. Sed cum omni severitate ex-fusa fallitur; neque operosum est veros ostendere Christianos in possessione honorum, bonorum, magistratus, & voluptatum legitimarum in mundo commercio, & societate. Haec igitur oppositio ex Christianorum parte non oritur. Idem.

Quid est homo secundum mundi sententiam honestus? do. V 2 Ille

Honesti hominis, veri Christiani officia opposita non sunt.

Virtutes omnes non eodem modo exercentur ab omnibus.

Quid sit honestus coram mundo.

Ille est, qui honorifice in fortuna sua gradu stare non vit; qui bene suo fungitur munere, qui sumptus sua conditioni pares facit; qui suis favet amicis; qui in religionis actibus sollicitus, ac fidelis est, qui modeste loquitur de laudibus suis, sincerus in negotiis, juvenis cum amicis, commodus in societatibus, praesertim vero ab omni avaritia, pertinacia, levitate, ac infidelitatis labe immunis. Haec quippe praeter propter sunt vitia, quae maxime opponuntur homini honesto, & virtutes, quae praeter ceteris ad illum efformandum aliquod conferunt. Omnes iste qualitates vero Christianae oppositae nequaquam sunt. Licet in homine honesto haec duo tantum requirerentur, sinceritatem, & generositatem; haec mihi satis essent, superque ad referenda, atque demandanda vitia, de quibus mundi sectatores, impios, ac protervos homines intelligo, gloriantur, sed quae ipsi etiam in aliis damnant, atque in corde suo vituperant, & quae homines cordati nulli non possunt.